- 1 Postquam tantam rem Marius sine ullo suorum incommodo peregit magnus et clarus antea maior atque clarior

PART IV

THE CAMPAIGNS OF MARIUS

testing his story Marius ordered him to guide chosen trumpeters and centurions in the ascent on the following day.

- 2 haberi coepit. omnia non bene consulta in virtutem traherantur, milites modesto imperio habitus simul et locupletes ad caelum ferre, Numidae magis quam mortalem timere; postremo omnes, socii atque hostes, credere illi aut mentem divinam esse aut deorum nutu cuncta 3 portendi. sed consul, ubi ea res bene evenit, ad alia oppida pergat, pauca repugnantis Numidis capit, plura deserta propter Capsensium miserias igni consumpserunt: 4 luctu atque caede omnia complentur. denique multis locis potitus ac plerisque exercitu incremento, aliam rem aggreditur non eadem asperitate qua Capsensium, ceterum haud secus difficilem.
- 5 Namque haud longe a flumine Muluccha, quod Iugurthae Bocchique regnum diiungebat, erat inter ceteram plantitem mons saxeus mediocri castello satis patens, in immensum editus uno perangusto aditu relicto: nam omnis natura 6 velut opere atque consulto praeceps. quem locum Marius, quod ibi regis thesauri erant, summa vi capere intendit. 7 sed ea res forte quam consilio melius gesta. nam castello virorum atque armorum satis et magna vis frumenti et fons aquae: aggeribus turribusque et aliis machinationibus locus inportunus, iter castellorum angustum admodum, 8 utrinque praecisum. vineae cum ingenti periculo frustra agebantur. nam cum eae paulo processerant, igni 9 aut lapidibus conrumpebantur, milites neque pro opere consistere propter iniquitatem loci neque inter vineas sine periculo administrare: optunus quisque cadere aut sauciari, ceteris metus auferri.

93 *Marius was considering abandoning the operation. Then a Ligurian soldier while seeking water discovered a way up the rock. He eventually reached the summit by means of an oak tree which was projecting not far from the top. There he studied the position, returned by the same route and reported his findings to Marius, urging him to try the ascent. After*

280

- 1 At Marius multis diebus et laboribus consumptis anxius trahere cum animo suo omitteret inceptum, quoniam frustra erat, an fortunam opperiretur, qua saepe prospere 2 usus fuerat. quae cum multos dies noctesque aestuans agnaret, forte quidam Ligus ex cohortibus auxiliariis miles gregarius castris aquatum egressus haud procul ab latere castelli, quod avorsum proeliantibus erat, animum advortit inter saxa repentis coeleas, quarum cum unam atque alteram, dein plures peteret, studio legundi paulatim 3 prope ad summum montis egressus est. ubi postquam solitudinem intellexit, more ingeni humani cupido 4 difficilia faciundi animum vorrit. et forte in eo loco grandis illex coaluerat inter saxa, paulum modo prona, deinde inflexa atque aucta in altitudinem, quo cuncta gignentium natura fert. cuius ramis modo modo eminentibus saxis nisus Ligus in castelli plantem pervenit, quod cuncti Numidae intenti proeliantibus aderant. 5 exploratis omnibus quae mox usui fore ducebat, eadem regreditur non temere, uti adscenderat, sed temptans 6 omnia et circumspiciens. itaque Marium prope aditu, acta edocet, hortatur ab ea parte, qua ipse adscenderat, castellum temptet, pollicetur sese inneris periculi que ducem.
- 7 Marius cum Ligure promissa eius cognitum ex praesentibus misit, quorum uti cuiusque ingenium erat, ita rem difficilem aut facilem nuntiavere. consultis animus tamen 8 paulum adrectus. itaque ex copia tubicinum et cornicinum numero quinque quam velocissimos delegit et cum eis praesidio qui forent quattuor centuriones, omnesque Liguri parere iubet et ei negotio proximum diem constituit.

94 *Those who were to accompany the Ligurian changed their arms*

281

and wore no helmets or shoes, carrying their swords and shields on their backs. The Ligurian assisted the men or went ahead to test the path. Arriving at the top they found the fortress undefended on that side. On learning of their success Marius made a strong assault on the fortress, while the defenders outside the walls hurled insults at the Romans. But suddenly the Roman trumpets sounded in the enemy's rear: this led to their complete rout, and Marius' dangerous gamble thus ended in success and glory for him.

1 Sed ubi ex praecepto tempus visum, paratis compositisque omnibus ad locum pergit. ceterum illi, qui escensuri erant, praedocci ab duce arma ornatumque mutaverant, capite atque pedibus nudis, uti prospectus misusque per saxa facilis foret: super terga gladii et scuta, verum, ea Numidica ex coriis, ponderis gratia simul et offensa quo levius streperent. igitur praegrediens Ligus saxa et si quae vetustae radices eminebant laqueis vincebat, quibus adlevati milites facilis escenderent, interdum timidos insolentia itineris levare manu, ubi paulo asperior ascensus erat, singulos prae se inermes mittere, deinde ipse cum illorum armis sequi, quae dubia nisi videbantur potissimum temptare ac saepius eadem ascendens descendensque, dein statim digrediens, ceteris audaciam addere. 3 igitur diu multumque fatigati tandem in castellum, desertum ab ea parte, quod omnes sicut aliis diebus adversum hostes aderant.

Marius ubi ex nuntiis quae Ligus egerat cognovit, quamquam toto die intentos proelio Numidas habuerat, tum vero cohortatus milites et ipse extra vineas egressus, testrudine acta succedere et simul hostem tormentis sagittariisque et funditoribus eminus terrere. at Numidae saepe antea vineis Romanorum subvorsis item incensis, non castelli moenibus sese tutabantur, sed pro muro dies

noctesque agitare, male dicere Romanis ac Mario recordiam obiectare, militibus nostris Iugurthae servitium minari, secundis rebus feroces esse.

5 Interim omnibus Romanis hostibusque proelio intentis, magna utrimque vi pro gloria atque imperio his illis pro salute certantibus repente a tergo signa canere: ac primo mulieres et pueri, qui visum processerant, fugere, deinde uti quisque muro proximus erat, postremo cuncti armati inermesque. quod ubi accidit, eo acrius Romani instare, fundere ac plerosque tantum modo sauciare, dein super occisorum corpora vadere, avidi gloriae certantes murum petere neque quemquam omnium praeda morari. sic forte correcta Mari temeritas gloriam ex culpa invenit.

95 *Meanwhile, the quaestor Sulla had arrived from Rome with cavalry. Of obscure patrician stock, Sulla was well-educated, pleasure-seeking, ambitious, and highly talented. Before the civil war he had enjoyed good fortune, though his courage was every bit as great as his luck, but his later conduct was shameful.*

1 Ceterum dum ea res geritur, L. Sulla quaestor cum magno equitatu in castra venit, quos uti ex Latino et a sociis 2 cogeret Romae relictus erat. sed quoniam nos tanti viri res admonuit, idoneum visum est de natura cultuque eius paucis dicere. neque enim alio loco de Sullae rebus dicturi sumus et L. Sisenna optime et diligentissime omnium qui eas res dixere persecutus parum mihi libero ore locutus videtur.

3 Igitur Sulla gentis patriciae nobilis fuit familia iam prope extincta maiorum ignavia, litteris Graecis et Latinis iuxta atque doctissimi eruditus, animo ingenti, cupidus voluptatum sed gloriae cupidior, otio luxurioso esse: tamen ab negotiis numquam voluptas remorata, nisi quod de uxore potuit honestius consuli; facundus callidus et

amicitia facilis, ad simulanda negotia altitudo ingeni incredibilis, multarum rerum ac maxime pecuniae largitor. atque illi, felicissimo omnium ante civilem victoriam, nunquam super industriam fortuna fuit, multique dubitavere fortior an felicior esset. nam postea quae fecerit, incertum habeo pudeat an pigear magis disserere.

96 *Though initially inexperienced in warfare Sulla soon became the best of Marius' soldiers. He became popular with the men by treating them kindly and granting favours. He conversed both lightheartedly and seriously with the humblest of men but avoided damaging his own reputation or that of his commander: he saw to it that he excelled all in both confidence and action.*

1 Igitur Sulla, uti supra dictum est, postquam in Africam atque in castra Mari cum equitatu venit, rudis antea et ignarus belli, solertissimus omnium in paucis temporibus factus est. ad hoc milites benigne appellare, multis roganibus aliis per se ipse dare beneficia, invitus accipere, sed ea properantius quam aces mutuum reddere, ipse ab nullo reperere, magis id laborare ut illi quam plurimi deberent, ioca atque seria cum humillimis agere, in operibus in agmine atque ad vigilias multus adesse neque interim, quod prava ambitio solet, consultis aut cuiusquam boni famam laedere, tantum modo neque consilio neque manu priorem alium pati, plerosque anteverire. quibus rebus et artibus brevi Mario militibusque carissimus factus.